Fundação Educacional do Município de Assis

Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br

    TERMO DE RETIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE

Processo Licitatório n°: 067/2025

Inexigibilidade n°: 017/2025

Objeto: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da Fundação Prof. Dr.

Manoel Pedro Pimentel – FUNAP, vinculada à Secretaria da Administração

Penitenciária do Estado de São Paulo (SAP), para a disponibilização de 04 (quatro)

reeducandos da Penitenciária de Assis destinados à execução de serviços de

manutenção predial, conservação e apoio operacional nas dependências da

Fundação Educacional do Município de Assis – FEMA, Campus “José Santilli

Sobrinho”

            A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS – FEMA, inscrita

no CNPJ nº 51.501.559/0001-36, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato

representada por seu Diretor Executivo, Gustavo Gomes Silva, considerando a

necessidade de adequação do valor aprovado no processo em epígrafe, vem, por

meio do presente instrumento, promover a seguinte retificação:

O valor inicialmente considerado para a contratação era de R$ 1.594,49 (um mil,

quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos) por reeducando,

conforme proposta referente a novembro de 2025.

Contudo, em razão do reajuste aplicado a partir de 06/01/2026, o valor atualizado

passou a ser de R$ 1.702,64 (um mil, setecentos e dois reais e sessenta e quatro

centavos) por reeducando, resultando em acréscimo mensal de R$ 432,60

(quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta centavos) considerando os 04 (quatro)

reeducandos, o que corresponde ao impacto anual estimado de R$ 5.191,20 (cinco

mil, cento e noventa e um reais e vinte centavos).

Dessa forma, o valor global atualizado da contratação passa a ser de R$ 81.726,72

(oitenta e um mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 G

O
M

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
77

1-
4E

91
-0

E
F

0-
3A

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
77

1-
4E

91
-0

E
F

0-
3A

2B

Fundação Educacional do Município de Assis

Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br

Registra-se que não houve alteração do objeto, quantitativo ou demais condições

contratuais, promovendo-se a presente retificação exclusivamente para adequação do

valor em razão do reajuste aplicado.

A correspondente adequação orçamentária e financeira foi devidamente analisada e

aprovada pelos setores competentes, constando nos autos do processo.

Todas as demais cláusulas e condições do contrato permanecem inalteradas e em

pleno vigor.  Por estarem assim ajustadas, firmam o presente Termo de Retificação,

para que produza os efeitos legais.

  Assis, 20 de fevereiro de 2026

Gustavo Gomes Silva
Diretor Executivo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 G

O
M

E
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
77

1-
4E

91
-0

E
F

0-
3A

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
77

1-
4E

91
-0

E
F

0-
3A

2B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C771-4E91-0EF0-3A2B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO GOMES SILVA (CPF 429.XXX.XXX-06) em 20/02/2026 11:22:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/C771-4E91-0EF0-3A2B

https://fema.1doc.com.br/verificacao/C771-4E91-0EF0-3A2B